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Abstrakt
Cílem této práce je porovnání a vyhodnocení výsledků měření dvou nejčastěji

používaných metod pro měření krevního tlaku.

Jednou z těchto metod, v této práci uvažovanou jako referenční, je auskultační

metoda. Je to dnes nejčastěji používaný způsob měření krevního tlaku v lékařském

prostředí a jeho základem se staly poslechové ozvy, které v roce 1905 popsal ruský lékař

Nikolaj Korotkov. Pro měření se využívá rtuťový tonometr s manžetou. Po nafouknutí

manžety asi 30 mmHg nad systolický tlak, přestává být hmatatelný radiální puls. Při

vypouštění manžety rychlostí 2 až 3 mmHg zaznamenáváme pomocí stetoskopu ozvy

způsobené zejména turbulentním prouděním krve. Tlak v manžetě odpovídající

maximálnímu tlaku, při kterém Korotkovovy ozvy zaznamenáváme, je považován za

systolický tlak. Diastolický tlak je obecně brán jako tlak, kdy již tyto ozvy nejsme schopni

zachytit.

Druhou použitou metodou je oscilometrická metoda. Tato metoda je založena na

vyhodnocování oscilometrických srdečních pulsací, vygenerovaných v manžetě během

napouštění nebo vypuštění vzduchu. Problémem této metody je, že neexistuje žádné

spolehlivé kritérium pro vyhodnocení SP a DP. Tyto hodnoty jsou obvykle určeny pomocí

matematických kritérií, charakteristických určitým intervalem spolehlivosti.

Důvodem tohoto porovnání je velký rozmach komerčně dostupných přístrojů,

které pracují na principu oscilometrické metody. Přestože výrobci těchto přístrojů vyvíjejí

stále lepší algoritmy hodnotící oscilometrickou křivku, jejich přesnost dosud není

stoprocentní. Mnoho komerčně dostupných přístrojů stále nedosahuje přesnosti, kterou

předepisuje ČSN EN 1060-3 a zejména mezinárodní klinické protokoly (BHS, AAMI

atd.).

U prestižních společností bývá v laboratorních podmínkách tento požadavek

zpravidla dodržen. Testování však většinou probíhá na dobrovolnících, jimiž bývají

zejména mladí a zdraví lidé. Přístroje jsou však určeny zejména k domácímu použití a

zpravidla osobám, u kterých je nutné pravidelně sledovat krevní tlak. U těchto osob je

zpravidla diagnostikována některá z chorob, jež může způsobovat kolísání TK či ataky

hypertenze. Mezi takové choroby patří zejména srdeční choroby, diabetes mellitus a další.

Tyto choroby pak mohou přesnost měření výrazně ovlivnit a v extrémních případech

udávat hodnoty s takovou chybou, která by mohla mít na pacientovo zdraví velmi

negativní důsledky.
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Úkolem tedy bylo pořízení dostatečného množství dat a zjištění, zda měření

přístroji využívajícími pro stanovení tlaku oscilometrickou metodu, se zaměřením na

různé stavy jako jsou věk, pohlaví či přítomnost nějaké choroby, splňují požadavky ČSN

EN 1060-3 a zda jsou tyto výsledky v souladu s mezinárodními protokoly pro neinvazivní

tlakoměry.

Sběr dat probíhal ve dvou domovech důchodců a na 3. interní klinice UK a VFN

v Praze. Oběma metodami současně bylo proměřeno více než 200 osob a pořízeno na 900

záznamů, přičemž byl u většiny osob postup měření následující: Měření přístrojem

OMRON M4-I a současně rtuťovým tonometrem probíhalo nejprve jednou na levé paži,

poté jednou na pravé paži. Kontinuální rychlost vypouštění manžety byla nastavena na 2

mmHg za vteřinu. Následně bylo provedeno ještě dvakrát měření na levé paži

s tříminutovou prodlevou. Oba zmíněné přístroje byly před měřením ověřeny

Autorizovaným metrologickým střediskem K127. Pro zajištění současného měření tlaku

oběma metodami, byla použita pouze manžeta, patřící do vybavení přístroje OMRON

M4-I, která byla T spojkou propojena s oběma přístroji. Pomocí přístroje Oscilo 1, byla

naměřená data převáděna do počítače a následně zaznamenávána do protokolu, jenž byl

doplněn dalšími údaji o vyšetřované osobě (věk, výška, váha, zjištěné diagnózy, léky a

další)

V následném porovnání výsledků měření bylo zjištěno, že pouze okolo 70%

procent měření v intervalu ±5 mmHg. Okolo 15% měření pak vykazovalo chybu vyšší

než ±10 mmHg nebo nebylo vůbec provedeno. Nižší přesnost pravidelně vykazovalo

měření tlaku diastolického. Při opakovaných měřeních byly výsledky lepší.

Porovnáním výsledků nebyla zjištěna žádná závažná odchylka v závislosti na

pohlaví vyšetřovaných. Výrazná však byla u diastolického tlaku ve věku nad 90 let.

Zásadním zjištěním byl vliv některých chorob na přesnost měření. Velmi

významně se na snížené kvalitě měření, či jeho úplném znemožnění, podílely zejména

chronická ischemická choroba srdeční, diabetes mellitus, hypertenze, mozková

ateroskleróza a generalizovaná a neurčená ateroskleróza. Patrný byl vliv zejména na

měření diastolického tlaku.

Bylo tedy prokázáno, že některé choroby mají na kvalitu měření oscilometrickou

metodou velký vliv a v případě úmyslu nahradit touto metodou v rutinním provozu

auskultační metodu, je nutné výrazně zapracovat na vyhodnocovacích algoritmech.
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Annotation
The aim of this diploma thesis is to compare and evaluate the results of two most

widespread blood pressure measurement methods.

First method, which is used as reference in this work, is auscultatory method.

Nowadays, it is most often used method and it is based on auscultatory sounds. The

sounds were described by the Russian physician Nikolaj Korotkov in 1905. The

auscultatory method uses a tonometer with inflatable cuff and a stethoscope. The cuff is

wrapped around an upper arm or wrist and inflated to about 30 mmHg above the systolic

pressure - the pressure at which the radial pulse is obliterated. With the stethoscope

placed over the brachial artery distal to the cuff, the cuff is then deflated at a rate 2 to 3

mmHg per second or heart beat, during which Korotkoff sounds can be heard. The cuff

pressure at the onset of Korotkoff sounds, or tapping sounds, is generally taken to be

systolic pressure. Diastolic pressure is generally taken to be the cuff pressure at the onset

of silence.

Second method used is oscillometric method. This method is based on evaluation

of oscillometric pulsations that are generated in cuff during increasing or decreasing of

the cuff pressure. The big problem of this method is the no clear criterion for evaluation

of systolic and diastolic pressure. BPs are usually determined by application of

mathematical criteria that are characterised by certain reliability interval.

The reason for comparation of these methods is boom of the new commercial

available oscillometric blood pressure monitors. Producers of the monitors are still

developing more accurate algorithms even thought their accuracy are not sufficient when

compared with auscultatory method. The accuracy of many of those new oscillometric

blood pressure monitors does not meet the criteria of European standard EN 1060-3 and

some clinical protocols.

Usually in the prestiged companies this requirement is kept in laboratory

conditions. However, the testings most of the time are performed on voluntaries, which

usually are young and healthy people. Monitors are especially intended for home uses and

generally for people, on which is necessary a regular control of their BP. These people

often suffer from some disease which causes variances in their BP or hypertension

attacks. Among those diseases belong especially cardiovascular diseases, diabetes

mellitus etc. These diseases can considerably affect the accuracy of the measurement and

- 8 -

in extremaly cases it could indicate values with fatal errors, which could have very

negative consequences on the patient health.

The task was to collect sufficient quantity of data and to find out whether the

oscillometric BP monitors meet the criteria of EN 1060-3 and whether those results are in

accordance with international protocols for non-invasive BP methods. The attention was

oriented on various states as age, sex, presence of some disease etc.

Data collection was carried out in two retirements' houses and 3rd internal clinic of

General Faculty Hospital and Charles University in Prague. It was measured more than

200 people by both methods simultaneously and more than 900 records were acquired.

Usually each person was mesured with oscillometric blood pressure monitor Omron M4-I

and mercurial sphygmomanometer simultaneously firstly on his/her left arm and after it

on right arm. Continual decreasing of cuff presuure was set up on 2 mmHg per second.

Subsequently was carried out another two measurements on the left arm, always with

three minuts interval. Both mentioned blood pressure monitors were verified in

Accredited Metrological Laboratory K127. It was used only Omron cuff that was

connected via T-piece with both monitors though ensuring simultaneous mesurement.

Oscillometric pulsations were recorded by Oscilo 1 equipment and after that transmitted

to the PC. Educated staff completed another data to each measured person to the protocol

(age, weight, height, diagnosis, medicines etc.).


[…]

od 160 do 179 3,65 od 90 do 99 3,29

180 a vice 5,28 100 a vice 4,55

Tabulka 7.32: Hodnoty pro SP Tabulka 7.33: Hodnoty pro DP

Pulsnl interval Průměr rozdílů pro ST Průměr rozdílů pro DT
do 59 3,34 4,14
od 60 do 69 2,8 3,73
od 70 do 79 3,13 3,84
od 80 do 89 2,66 4,18
90 a vice 2.5 3,64

Tabulka 7.34: Rozdíly v různých intervalech pulsu

Z tabulek je zřejmé zhoršení kvality měření při systolickém tlaku vyšším než 160

mmHg. U diastolického tlaku a u pulsu (tabulka 7.34) nebyly zaznamenány významnější

rozdíly.

7.3.2 Chyba prvního měření
Bez zajímavosti není porovnání prvního měření s měřeními po určité prodlevě.

Do této úvahy byly zahrnuti pacienti, u nichž bylo provedeno více měření na jedné paži.

To znamená, že po prvním měření bylo na téže paži provedeno ještě minimálně jedno
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měření. V případě, že jich bylo více (většinou dvě), byl z těchto měření vypočítán

aritmetický průměr (pro systolický i diastolický tlak).

Do této analýzy jsou zařazeny pouze výsledky měření rtuťovým tonometrem.

V úvahu je brána povolená odchylka pro měření rtuťovým tonometrem (±3 mmHg) a

v případě, že jsou hodnoty v tomto intervalu, jsou brány za shodné.

Systola Diastola Systola

0 + -

0 9,4% 6,7% 4%
+ 6,3% 7,6% 2,7%
- 23,8% 12,1% 27,4%

Tabulka 7.35: Procentuelní zastoupení zrnin

Jak naznačuje tabulka 7.35, nejčastěji nastává situace, kdy se při následném

měření snižuje jak systolický, tak diastolický tlak. O něco méně je případů, kdy se

systolický tlak sníží a diastolický zůstává v intervalu ±3 mmHg. Tyto dvě varianty

nastávají současně ve více než 50% případů. Dále lze říci, že systolický tlak bývá při

vstupním měření ve více než 60% vyšší než v měřeních následných.

U tlaku diastolického bývá hodnota téměř ve 40% shodná, v cca 35% je nižší a

v 25% vyšší než při prvním měření.
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8 Závěr

Porovnáním hodnot naměřených auskultační a oscilometrickou metodou jsme

získali zajímavé výsledky. Ty nám potvrdil, některé v úvodu zmíněné domněnky.

U stovek měření osob, z nichž většina trpěla nějakou chorobou, bylo pouze okolo

70% (70,13% u SP, 67,03% u DP) měření v intervalu ±5 mmHg a splňovalo požadavky

protokolu ANS1/AAMI SP10 a ČSN EN 1060-3. Okolo 15% (13,05% u SP, 17,92% u

DP) měření pak vykazovalo chybu vyšší než ±10 mmHg nebo nebylo možné vůbec

změřit. Nižší přesnost pravidelně vykazovalo měření tlaku diastolického.

Při opakovaných měřeních byly výsledky znatelně lepší a u systolického tlaku se v

intervalu ±5 mmHg pohybovalo 85,78% hodnot a u diastolického tlaku 79,49%.

Ani u zdravých osob nebyly plně dodrženy požadavky protokolu ANSI/AAMI

SP10 a normy ČSN EN 1060-3. Hodnot v intervalu ±5 mmHg bylo u systolického tlaku

93,8% a u tlaku diastolického 90,6%.

Porovnáním výsledků nebyla zjištěna žádná závažná odchylka v závislosti na

pohlaví vyšetřovaných. Ta však byla výrazná u diastolického tlaku ve věku nad 90 let,

kdy se v intervalu ±5 mmHg nacházelo pouze 61% měření.

Stěžejním bodem bylo zjištění, zda se mohou na chybném měření podílet některé

choroby. Z výsledků je patrné, že velký vliv na kvalitu měření má chronická ischemická

choroba srdeční. Přestože výsledky osob s touto chorobou nevykazovaly nijak výrazné

odchylky od celkových výsledků, závažnější byl podíl na přerušeném měření (91,53%) a

na odchylce vyšší než ±10 mmHg (v 88,24%).

Další chorobou podstatně ovlivňující kvalitu měření je diabetes mellitus. Tato

choroba vykazovala velmi špatné výsledky u diastolického tlaku (v intervalu ±5 je

zhoršění výsledků téměř 20%) a rovněž se velmi podílela na přerušení měření (ve

40,68%) a na odchylce vyšší než ±10 mmHg (ve 47,06%).

I u dalších zjišťovaných diagnóz, kterými byly hypertenze, mozková ateroskleróza

a generalizovaná a neurčená ateroskleróza, je opět patrný vliv zejména na diastolický tlak.

Hypertenze má také vysoký vliv na přerušení měření (ve 23,73%) a na odchylku vyšší než

±10 mmHg (ve 35,29%). Na té měla výrazný podíl také mozková aterosklefóza (47,06%).

Vliv ostatních chorob byl již výrazně nižší.

Prakticky tedy bylo dokázáno, že kvalita měření oscilometrickou metodou je

značně závislá na přítomnosti některých chorob. Pacienty, u nichž jsou tyto choroby

diagnostikovány, je nutné informovat, že přístroje založené na snímání oscilometrických
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pulsací nemusejí přesně vyjadřovat jejich aktuální krevní tlak a měření je nutné doplňovat

dalšími metodami.

Pokud by měly oscilometrické přístroje v budoucnu nahradit tradiční auskultační

metodu, bude nutné ještě hodně zapracovat na vyhodnocovacích algoritmech. Mohly by

vycházet z chyb měření při různých diagnózách a pro každou z těchto diagnóz, či

s ohledem na jiné skutečnosti, jako například těhotenství, by mohly být tyto algoritmy

různé.

-53 -
