## ***Posudek vedoucího diplomové práci***

Michal Skořepa: Porovnání neinvazivních metod měření krevního tlaku

V diplomové práci diplomant provedl porovnání měření krevního tlaku mezi klasickou auskultační metodou a stále rozšířenější oscilometrickou metodou, a to zejména u osob důchodového věku, které trpí nějakou kardiovaskulární, či jinou chorobou. Cílem této diplomové práce tak bylo zejména vyhodnocení rozdílů mezi naměřenými hodnotami krevního tlaku oběma metodami při nestandardních podmínkách kardiovaskulárního řečiště měřeného subjektu. Statistický rozbor dat byl prováděn na datech obsahujících více než 900 náměrů od více než 200 osob, klientů domovů důchodců a III. Interní kliniky VFN v Praze.

Práce je rozdělena do jedenácti kapitol, ve kterých diplomant postupně přechází od teoretických částí až po část statistického zpracování a výsledků. Své závěry pak diplomant popisuje zejména v sedmé a osmé kapitole.

Diplomant přistupoval k práci iniciativně, aktivně se podílel na sběru dat, pracoval soustavně a prokázal dobrou orientaci v dané problematice. Provedené statistické zpracování naměřených dat je přínosné, a to zejména porovnání metod pro různé choroby, které se u měřených subjektů vyskytovaly. Z vypracované dokumentace jednoznačně vyplývá původnost a originalita práce. Všechny cíle zadání byly splněny. Po formální stránce má práce také velmi dobrou úroveň.

Celou práci považuji za zdařilou.

Práci **doporučuji** k obhajobě a hodnotím ji známkou **výborně**.

V Praze dne 16. června 2007

Ing. Vratislav Fabián
ČVUT v Praze
Katedra kybernetiky